[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

12.03.2013г.                                                                                                         № 198
О принятии к сведению информации  «О работе областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Шегарского  района» за 2012 год»

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О работе областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Шегарского  района» за 2012 год»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О работе областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Шегарского  района» за 2012 год».
Глава  Шегарского района

                       В.Г. Емельянов

Информация

о работе областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Шегарского  района» за 2012 год

Областное государственное  казенное учреждение  «Центр занятости населения Шегарского района, учредителем которого является Департамент государственной службы занятости населения Томской области. ОГКУ ЦЗН Шегарского района  является некоммерческой организацией социальной сферы для оказания на территории Шегарского района государственных услуг в сфере содействия  занятости и защиты от безработицы, трудовой миграции и финансируемой из областного бюджета на основе доходов и расходов.

          В своей работе ЦЗН руководствуется нормативными документами Министерства  труда и социальной защиты, Федеральной службы по труду и занятости (Роструд), Департамента труда и занятости населения Томской области, областной администрацией, Законами Томской области и контрольными показателями, доведенными Департаментом ТЗН ТО с ежегодной корректировкой  по численности участников и объемов финансирования.

Основные направления деятельности:

-изучение рынка труда, разработка и реализация программ занятости.

-информирование населения и работодателей о состоянии рынка труда.

-содействие населению в трудоустройстве, в том числе через формы активной политики занятости на рынке труда, а именно:

· выплата  пособия по безработице, стипендии гражданам в период профессионального обучения по направлению службы занятости, досрочной пенсии безработным гражданам, уволенным в  связи с ликвидацией организации либо сокращением штата, материальной помощи безработным гражданам, утратившим право на пособие по безработице и гражданам, проходящим профессиональное обучение;

· информирование  населения и работодателей о положении на рынке труда;

· организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

· организация общественных работ;

· организация временного трудоустройства безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите;

· организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

· социальная адаптация безработных граждан на рынке труда;

· оказание содействия самозанятости населения;

· организация профессиональной ориентации, психологической поддержки и социальной адаптации;

· организация  профессионального обучения безработных граждан;

· организация временного трудоустройства безработных граждан из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования 18-20 лет, ищущих работу впервые;

· организация  прохождения гражданами альтернативной гражданской службы.

Регистрируемый рынок труда за 2012 год
Происходящие социально- экономические  преобразования  обусловили формирование рынка труда в районе.  Численность населения района уменьшается и составляет 20231 человек на 01.01.2012г. На динамике численности всего населения отражается динамика численности трудовых ресурсов и численности населения в трудоспособном возрасте, изменяющаяся под влиянием демографического фактора (уровень смертности и рождаемости) и миграция населения. В 2012 году в районе родилось  206 чел, (2011г- 211 чел), умерло –391 (в 2011- 423 чел). Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте – 12567 человек. Численность занятых в экономике (включая лиц, занятых в личном  подсобном хозяйстве) составила 9293 человек. Соотношение  граждан, занятых в сфере материального производства и непроизводственной сферы, составило 63% и 37% соответственно.

В 2012 году  реализация мероприятий по содействию занятости населения на территории района  осуществлялась в рамках двух ведомственных целевых программ «Содействие занятости населения Томской области», «Регулирование рынка труда Томской области», утвержденные приказом Департамента труда и занятости населения Томской области  от 06.04.2011 года № 45 и Программой социально- экономического развития Томской области на 2006-2010 годы и на период до 2012 года.

Данные проводимого службой занятости населения мониторинга свидетельствуют о продолжающихся  увольнениях работников по всем видам экономической деятельности, в том числе  в связи ликвидацией организаций  либо сокращением  численности штатов.   В период с 01 января по 30 декабря 2012г в службу занятости  списки на увольнение 220 человек  представили 25  организаций области и района, за соответствующий период 2011 года -73  человек.  В службу занятости населения из числа  уволенных  по сокращению штатов обратилось 44 человека, (в 2011 году-47 человек).

Содействие гражданам в поиске подходящей работы. В течение 2012 года в службу занятости за содействием в поиске подходящей работы обратилось 986 человек,  что на 10% меньше, чем за соответствующий период 2011 года. При посредничестве службы занятости были трудоустроены 639 человек, (как на вакантные  рабочие места по заявкам работодателей, так и на временные  места в рамках реализации активных мероприятий по содействию занятости населения) или 64% от общего числа обратившихся (в 2011году процент трудоустройства составлял 58%). На временных работах  были заняты  в 2012 году 441 человек (в 2011 году – 427 чел).  Приняли участие в общественных работах 82 человека (в 2011 году -75чел).
Структурный состав граждан, обратившихся  за содействием  в  поиске  подходящей работы, выглядит следующим образом: по сравнению с 2011 годом в структуре обратившихся увеличилась доля  ранее не работавших, ищущих работу впервые  до 33%);   граждан предпенсионного возраста  до 7%; инвалиды до 4,8%  (47чел); дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей -1,3%  (13чел).

 Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2012 года, рассчитанный как отношение численности официально зарегистрированных безработных граждан к численности экономически активного населения района (11500 чел) составил 3,5% ; на 1 января 2013г- 3,0%.

           Структурный состав безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости  в течение 2012 года. В отчетном периоде  2012 года  службой  занятостью были признаны 626 человек безработными гражданами, что составляет 63% от общего количества обратившихся (в 2011году–67%).Численность безработных граждан,  зарегистрированных в службе занятости на 01.01.2012 года составила 411 человек, на 01.01.2013г- 342 чел.
  В структуре зарегистрированных безработных граждан, сохраняется  высокая доля граждан, уволенных по собственному желанию -30%; граждан, стремящихся  возобновить  трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва в работе увеличилась с 26% 2011 года до 29%. Увеличилась также доля среди безработных лиц, предпенсионного возраста с 9% 2011 года до 14% 2012г; впервые ищущие (ранее не работавшие) 5%. Доля женщин среди состава безработных составляет 49%.

     По образованию: высшее образование имели –5 % безработных граждан, (в 2011г- 5%); начальное профессиональное образование – 31% (в 2011г- 31%); не имеющего общего образования – 3,2% ( в 2011г- 4%).

     Удельный вес безработных граждан, состоявших на учете более года – 15% .

     Средний период продолжительности регистрируемой безработицы на 1 января 2013 составил 5,9 месяца. Наиболее  высокая продолжительность отмечена  среди инвалидов -6,7 мес, наиболее низкая – среди женщин- 6,0 мес, молодежи в возрасте 16-29лет – 4,6мес.
 Содействие  работодателям в поиске подходящей работы. За отчетный период в службу занятости населения с целью  получения государственной услуги по подбору необходимых работников обратилось 89 работодателей, поступили 955 вакансии; (в 2011 году соответственно 75 работодателей и 883 вакансии). Среди заявленных вакансий  8%  приходится на государственный сектор, 92% - на негосударственный. По  отраслевому принципу  наибольший спрос на рабочую силу наблюдался в сельском хозяйстве (15%); здравоохранении, социальном обеспечение, культуре (7%); строительстве (12%); государственное управление и предоставлении социальных услуг (9%); оптовой и розничной торговле (5%).

На рынке труда  района сохраняется дефицит квалифицированных кадров по отдельным профессиям и специальностям.

До сих пор остается несбалансированность  спроса и предложения рабочей силы на рынке труда. Наиболее  востребованы:  электрики, газоэлетросварщики, специалисты – животноводы в сельском  хозяйстве, механизаторы, бухгалтера со знанием 1-С бухгалтерия и компьютера, водители, продавцы и др.

Ярмарки вакансий и учебных рабочих мест. В течение 2012 года было проведено 8 ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.  В них приняло участие 429 человек, (в 2011 году- 468 человек). Ярмарки вакансий способствуют гражданам самостоятельно подобрать работу, в том числе и по вакансиям, не заявленным в службу занятости. Особенно популярна, стала ярмарка учебных мест для школьников района. Участие в ярмарке принимают многие учебные заведения г. Томска и района. Для старшеклассников проведение в районе такой ярмарки дает возможность получить более подробную информацию об учебных заведениях, условиях приема, пройти профтестирование, решить проблему самоопределения  в выборе профессии, не выезжая в г.Томск. Были проведены  ярмарки для  различных категорий граждан: это и инвалидов, женщин, молодежи.
         Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда. В 2012 году в СМИ было опубликовано 4 материала аналитического, информационного, рекламного характера. Кроме СМИ, информирование  о мероприятиях осуществлялось на различных совещаниях, на встрече с населением.  Информационные материалы (буклеты) представлены на стендах в информационном зале центра занятости.
На сайте Департамента труда и занятости населения Томской области  в сети Интернет www.rabota.tomsk.ru  размещается и обновляется постоянно банк вакансий.

          Организация общественных работ. Общественные работы - одно из наиболее действенных средств, смягчающих напряженность на рынке труда, позволяющих оказывать материальную поддержку гражданам, лишившимся работы, приобретать трудовые навыки молодежи.

Постановлением Главы Шегарского района от 22.12.2011г № 1124  «Об организации и проведении общественных работ на территории Шегарского района в 2012 году» были определены виды и объемы общественных работ на 2012 год. В 2012году приняло участие  в общественных работах 82 человека. Из числа граждан, принимавших участие в общественных работах 24% - это женщины. Средний период участия в общественных работах составил – 2 мес. Общая сумма финансовых затрат на организацию общественных работ из средств областного бюджета составила 356,4 тыс.рублей.

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Основной   целью организации временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет является  приобщение их к труду, получение профессиональных навыков и адаптация  к трудовой деятельности. Организация временного  трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществлялась согласно заключенных договоров с работодателями.

          В 2012 году было заключено 25 договоров с работодателями на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет. При содействии службы занятости были трудоустроены 253  подростка, из них состоящих на учете в КДН -16 человек, из многодетных семей 37 человек; из неполных семей -36 человек, детей, находящихся  под опекой — 15 человек.

        Подростки  благоустраивали улицы, проводили косметический ремонт в школах, выращивали овощи и цветы, оказывали помощь пожилым людям и др.

       Средний период трудоустройства составил 1 месяц.  Общая сумма финансовых затрат на реализацию мероприятий по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в  возрасте  от 14 до 18 лет в 2012 году составили 865,9 тыс.рублей; том числе средства областного бюджета составили 419,1 тыс.рублей; средства местного бюджета (это РОО и поселений) –446,8 тыс.рублей. Средний размер заработной платы подростка составил 3422 рубля.

            Вопрос о трудоустройстве подростков не раз заслушивался на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних граждан, освещался в СМИ.

Организация  трудоустройства граждан, испытывающих в поиске работы.                       В течение 2012 года службой занятости согласно проводимых мероприятий по трудоустройству безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите и на основании заключенных договоров с работодателями были трудоустроены 4 человек (в 2011- 7 чел). К мероприятиям, направленным на организацию трудоустройства безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите, относились:

· информирование о планируемых мерах по организации трудоустройства безработных граждан;

· временное трудоустройство безработных граждан на условиях поддержки доходов из средств федерального бюджета;

· трудоустройство граждан на постоянную работу.

Организация  временного трудоустройства  граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования.            Проблема трудоустройства выпускников профессиональных учебных заведений продолжает оставаться актуальной по причине несоответствия структуры профессионального образования потребности рынка труда, отсутствием опыта работы, недостаточной  мотивацией к труду. Многие работодатели из-за отсутствия опыта работы не берут выпускников на работу. Выпускники данного возраста в 2012 году в поисках работы в службу занятости не обращались.

Организация профессионального обучения безработных граждан.  Профессиональное обучение безработных граждан осуществлялось   в соответствии  с законодательством о занятости населения и требованиями положения об организации профессиональной подготовки, повышения квалификации и переподготовки безработных граждан и незанятого населения, утвержденного постановлением Министерства труда и социального развития РФ и Министерства образования РФ от 13.01.2000 №3/1.

Отбор образовательных учреждений (организаций) для оказания услуг по профессиональному обучению осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

В целях повышения конкурентоспособности и профессиональной мобильности безработных граждан в 2012 году профессиональное обучение проходили 65 человек (в 2011-64чел). Общие затраты на организацию профессионального обучения (без учета стипендии) составили 878,1 тыс. рублей. Затраты на стипендию составили 523,4 тыс. рублей. Средняя стоимость обучения одного человека составила 21.6 тыс.рублей (в 2011г-16,4т.р). Обучение согласно заключенных контрактов проходило на базе Промышленно-коммерческого техникума с. Мельниково.
Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора профессии и психологическая поддержка безработных граждан. Работа по профессиональной ориентации осуществлялась в форме индивидуальных и групповых консультаций, в ходе которых оказывалась помощь по формированию индивидуального плана. В 2012 году  728 человек получили комплекс услуг по профессиональной ориентации, из них безработные граждане — 431 человек.

По отдельным категориям граждан: граждане предпенсионного возраста — 13,6%; стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва — 51%; относящиеся к категории инвалидов — 10%.

Работа  по психологической поддержке организована  с целью повышения мотивации  безработного гражданина к труду, разрешения или снижения актуальности психологических проблем, сокращения сроков поиска работы. Услуги  по психологической  поддержке были оказаны  55 чел.
 Социальная адаптация на рынке труда. Целью программы социальной адаптации безработных граждан является  обучение навыкам активного, самостоятельного поиска работы, преодоление последствий длительной безработицы, повышение мотивации к труду, сокращение  периода  поиска работы.  Предоставление государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан осуществлялось в форме групповых занятий. В 2012 году услуги по социальной адаптации получили 80 человек, из них женщины составляют — 46%;. инвалиды- 32%.

           Содействие самозанятости населения. В рамках ведомственной  целевой программы «Содействие самозанятости  безработных граждан», которая  реализуется  уже не первый год, организация работы с безработными гражданами  осуществляется в соответствии с Административным  регламентом  предоставления  государственных услуг по содействию самозанятости безработных граждан,  утвержденных  приказом Министерства здравсоцразвития РФ от 16.06.2008г № 281н.  Организовав свое дело, человек  трудоустраивается сам, тем самым, способствуя решению такой серьезной и актуальной проблемы как безработица.

В 2012 году была продолжена работа по организации и проведению мероприятий по оказанию содействия самозанятости безработным гражданам по следующим направлениям:

· информирование безработных  о возможности заняться  предпринимательской деятельностью;

· содействие в разработке бизнес- планов;

· информирование о возможностях и условиях обучения основам малого бизнеса и профессиям, необходимым для организации предпринимательской деятельности.

 В 2012 году при содействии службы занятости получили различные консультационные услуги по вопросам предпринимательской деятельности, помощь в подготовке бизнес-планов  34 человека. Открыли и получили финансовую помощь в размере 12 месячного пособия по безработице (58800 руб.) 16 человек.  Общая сумма финансовой помощи составила 940,8 тыс. рублей.

          Социальные выплаты безработным гражданам. Объем средств федерального бюджета, направленных на социальную поддержку безработных граждан в 2012 году составил 11665,3 тыс.рублей. Получали пособие по безработице в минимальном размере (1105 рублей) 593 человека, в максимальном (6370 руб.) 216 человек.  Средний размер пособий по безработице составил 3321 рубль. Численность безработных граждан, которым назначены были социальные  выплаты в отчетном периоде, составили 698 чел.

 Услуги, оказываемые безработным гражданам службой занятости — бесплатны.

6